
ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali

/1 6

Oggetto: Tavolo regionale permanente di coordinamento della Rete contro la violenza di genere.

Costituzione sottogruppi tematici e individuazione componenti

IL DIRETTORE

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTA La Legge Regionale 7 gennaio 1977, n.1;

VISTA La Legge Regionale 13 novembre 1998, n.31;

VISTA la L.R. 23 dicembre 2005, n. 23, Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione

della legge regionale n. 4 del 1988 (Riordino delle funzioni socio-assistenziali);

VISTA Ila L.R. 7 agosto 2007 n. 8, Norme per l’istituzione dei centri antiviolenza e case di

accoglienza per le donne vittime di violenza;

VISTA la L. R. 12 settembre 2013, n. 26, Interventi per la prevenzione e il contrasto alla violenza

di genere e allo stalking. Modifiche e integrazioni alla legge regionale 7 agosto 2007, n. 8

(Norme per l’istituzione di centri antiviolenza e case di accoglienza per le donne vittime di

violenza);

VISTA la legge 27 giugno 2013, n. 77 che ratifica la Convenzione di Istanbul dell’11 maggio 2011;

VISTO Il D.L. 14 agosto 2013 n. 93 recante Disposizioni urgenti in materia di sicurezza e per il

contrasto della violenza di genere, nonché in tema di protezione civile e di

commissariamento delle province, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 ottobre

Determinazione n.66  protocollo n. 1822  del 10/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali

/2 6

2013, n. 119;

VISTO il Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e di genere, adottato con

decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 7 luglio 2015;

VISTO il Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2017-2020, approvato

dal Consiglio dei ministri nella riunione del 23 novembre 2017;

CONSIDERATO che il Piano strategico nazionale 2017-2020 conferma la strategia precedentemente

definita dal Piano d’azione straordinario, basata su un modello di governance multilivello,

che si articola a livello centrale e a livello territoriale;

PRESO ATTO che, ai sensi del Piano strategico nazionale 2017-2020 il livello della governance

territoriale regionale debba ricalcare quello del livello nazionale, assicurando a livello

politico la piena integrazione e coordinamento delle politiche regionali a sostegno delle

donne vittime di violenza e la più ampia condivisione di obiettivi, interventi e azioni con

tutte le istanze rilevanti;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 8 della L.R. 23/2005 la Regione esercita le funzioni di

programmazione, indirizzo, verifica e valutazione del sistema integrato dei servizi alla

persona, garantendo l’attuazione su tutto il territorio regionale dei livelli essenziali di

assistenza, l’integrazione con la programmazione sanitaria ed il coordinamento con le

politiche educative, formative, del lavoro, della casa, dell’ambiente e dello sviluppo socio-

economico;

CONSIDERATO che ai sensi della L.R. 7/2008, art. 4 bis, “La Regione promuove l'istituzione di una rete

antiviolenza costituita da enti pubblici, istituzioni scolastiche, forze dell'ordine, autorità

giudiziaria, centri antiviolenza, centri di ascolto e ogni altro soggetto che opera nel campo

Determinazione n.66  protocollo n. 1822  del 10/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali

/3 6

della tutela delle vittime di violenza e di stalking”; che “la rete è coordinata dall'Assessorato

regionale dell'igiene e sanità e dell'assistenza sociale che mette a disposizione le strutture

ed il personale per l'espletamento dei compiti previsti dal presente articolo”; che “la

Regione promuove la sottoscrizione di appositi protocolli operativi per la disciplina di

procedure uniformi di accoglienza e presa in carico in emergenza delle vittime di violenza e

di stalking prevedendo un percorso assistenziale e curativo protetto ed individualizzato e

che preveda la partecipazione attiva di tutti i soggetti che partecipano alla rete”;

CONSIDERATO che la deliberazione G.R. 58/3 del 2015 ha disposto la costituzione di un coordinamento

regionale sulle politiche contro la violenza di genere, al fine di realizzare e monitorare le

azioni sul territorio regionale del Piano d’azione straordinario contro la violenza sessuale e

di genere, sulla base delle linee di indirizzo ad esso allegate;

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’igiene e sanità e dell’assistenza sociale n. 4219/29 del 30

luglio 2018, con il quale viene istituito presso l’Assessorato medesimo il Tavolo regionale

permanente di coordinamento della rete contro la violenza di genere, di seguito

denominato Tavolo, quale livello politico di coordinamento e integrazione delle politiche

regionali di sostegno alle donne vittime di violenza;

CONSIDERATO che all’art. 9 del citato decreto è previsto che il Tavolo si dota di proprie modalità di

funzionamento, anche attraverso un’articolazione in sottogruppi, funzionale al

raggiungimento degli obiettivi;

RILEVATO che con propria nota n. 9517 del 04/08/2020 sono stati proposti i seguenti sottogruppi ed è

stata richiesto ai partecipanti di indicare di quali sottogruppi intendessero far parte:

1 Sensibilizzazione, comunicazione e promozione, informazione: sistema dell’istruzione,

dei mezzi di informazione, dei mass media e dei social network, ordine dei giornalisti,

Determinazione n.66  protocollo n. 1822  del 10/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali

/4 6

associazioni pubblicitari.

2 Raccolta dati, valutazione e monitoraggio, diffusione dei risultati. Osservatorio regionale

sulla violenza. Sistemi informativi.

3 Formazione delle figure professionali del settore pubblico e del privato sociale che si

occupano a vario titolo delle vittime o degli autori degli atti di violenza.

4 Minori vittime/testimoni di violenza.

5 Attivazione, coordinamento, monitoraggio delle reti locali. Definizione dei contenuti di un

protocollo d’intesa interistituzionale con l’indicazione di funzioni e ruoli di ciascun

componente della Rete regionale. Potenziamento e miglioramento dei contatti tra i vari

nodi delle reti, al fine di assicurare risposte immediate ed efficaci alle domande di aiuto.

6 Potenziamento delle attività di messa a punto di percorsi di uscita dalla violenza e di

rafforzamento dell’autonomia economico-finanziaria, lavorativa e abitativa della donna.

Percorsi giudiziari.

7 Potenziamento delle strutture di accoglienza

PRESO ATTO delle richieste di adesione pervenute, della successiva propria nota n. 13737 del 01/12

/2020 e infine della discussione in sede di riunione del Tavolo del 3 febbraio 2021;

CONSIDERATO che ciascun sottogruppo potrà riunirsi autonomamente e potrà individuare al suo interno un

coordinatore;

DATO ATTO che le risultanze dei lavori di ciascun sottogruppo dovranno essere comunicate

semestralmente nel Tavolo regionale permanente di coordinamento della rete contro la

violenza di genere;

RITENUTO quindi opportuno formalizzare la costituzione dei sottogruppi tematici, coi relativi

componenti, in cui si articola il Tavolo;

Determinazione n.66  protocollo n. 1822  del 10/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali

/5 6

DETERMINA

ART.1 il Tavolo regionale permanente di coordinamento della rete contro la violenza di genere, di

seguito denominato Tavolo, si articola nei seguenti sottogruppi tematici:

1 Sensibilizzazione, comunicazione e promozione, informazione: sistema dell’istruzione,

dei mezzi di informazione, dei mass media e dei social network, ordine dei giornalisti,

associazioni pubblicitari.

2 Raccolta dati, valutazione e monitoraggio, diffusione dei risultati. Osservatorio regionale

sulla violenza. Sistemi informativi.

3 Formazione delle figure professionali del settore pubblico e del privato sociale che si

occupano a vario titolo delle vittime o degli autori degli atti di violenza.

4 Minori vittime/testimoni di violenza

5 Attivazione, coordinamento, monitoraggio delle reti locali. Definizione dei contenuti di un

protocollo d’intesa interistituzionale con l’indicazione di funzioni e ruoli di ciascun

componente della Rete regionale. Potenziamento e miglioramento dei contatti tra i vari

nodi delle reti, al fine di assicurare risposte immediate ed efficaci alle domande di aiuto.

6 Potenziamento delle attività di messa a punto di percorsi di uscita dalla violenza e di

rafforzamento dell’autonomia economico-finanziaria, lavorativa e abitativa della donna.

Percorsi giudiziari.

7 Potenziamento delle strutture di accoglienza.

ART.2 I componenti di ciascun sottogruppo sono indicati nell’allegato alla presente

determinazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale.

ART.3 Di stabilire che ciascun sottogruppo potrà riunirsi autonomamente e potrà individuare al

suo interno un coordinatore.

Determinazione n.66  protocollo n. 1822  del 10/02/2021



ASSESSORADU DE S'IGIENE E SANIDADE E DE S'ASSISTENTZIA SOTZIALE
ASSESSORATO DELL'IGIENE E SANITÀ E DELL'ASSISTENZA SOCIALE

00.12.02.00 - Direzione Generale delle Politiche Sociali

/6 6

ART.4 Di stabilire che le risultanze dei lavori di ciascun sottogruppo dovranno essere comunicate

semestralmente nel Tavolo regionale permanente di coordinamento della rete contro la

violenza di genere.

ART.5 Di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito internet istituzionale

della Regione Autonoma della Sardegna e sul sito tematico “Sardegnaewelfare.

La presente determinazione viene trasmessa all’Assessore dell’Igiene, Sanità e dell’Assistenza Sociale ai

sensi dell’art. 21 comma 9 della L.R. 13 novembre 1998, n. 31.

 

Determinazione n.66  protocollo n. 1822  del 10/02/2021


		2021-02-10T13:24:43+0100
	Italia
	Firma Smart Card




